
www.trizideladovale.ma.gov.br 

 
 

 

 DIÁRIO OFICIAL              
 

TRIZIDELA DO VALE-MA 

 
PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

SUMÁRIO 

EXECUTIVO 
 
DECRETOS................................................................pág.01 
PORTARIAS...............................................................pág.01/03 

 
 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

DECRETO Nº 04/2020 
 

DECRETO Nº 04/2020, DE 21 DE JANEIRO DE 2020. 

EXONERA A NOMEAÇÃO DO SERVIDOR PAULO 

ROBERTO DE JESUS MARQUES, RESPONSÁVEL PELO 

PATRIMÔNIO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA.  

                    O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO 

VALE, ESTADO DO MARANHÃO, na conformidade do art. 

66, incisos VI e IX, Art. 38, II, a, da Lei Orgânica do 

Município. 

Art. 1º - Fica exonerada a nomeação do 

Servidor – PAULO ROBERTO DE JESUS MARQUES, 

responsável pelo Patrimônio Municipal da Prefeitura de 

Trizidela do Vale. 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

JANEIRO DE 2020. 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

DECRETO Nº 05/2020 
 

DECRETO Nº 05/2020, DE 21 DE JANEIRO DE 2020. 

EXONERA A NOMEAÇÃO DO SERVIDOR ALEXANDRE DA 

SILVA SOUSA, DIRETOR MUNICIPAL DO 

DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO DE TRIZIDELA DO 

VALE - MA.  

 

 

                    O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO 

VALE, ESTADO DO MARANHÃO, na conformidade do art. 66, 

incisos VI e IX, Art. 38, II, a, da Lei Orgânica do Município. 

Art. 1º - Fica exonerada a nomeação do 

Servidor – ALEXANDRE DA SILVA SOUSA, Diretor Municipal 

do Departamento de Almoxarifado 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE 

JANEIRO DE 2020. 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

PORTARIA Nº 09-A/2020 
 

PORTARIA Nº 09-A/2020 – GP.          De 09 de janeiro de 2020. 

“EXONERA A PEDIDO, SERVIDORA MUNICIPAL HILLIA 

VALÉRIA DE SOUSA FERNANDES”.  

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO 

VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 

legais.  

 RESOLVE:  

 Art. 1º - Exonerar a pedido, a Servidora HILLIA 

VALERIA DE SOUSA FERNANDES, do cargo de Professor 

Nível II, matrícula n° (cód. 125), nomeada pela Portaria n° 

10/2012. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 PUBLIQUE-SE, ARQUIVE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE 

JANEIRO DE 2020. 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

   EDIÇÃO Nº523 - ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA TERÇA-FEIRA 28 DE JANEIRO DE 2020  

 



2/2 2/3  
2020  
 
 

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO Nº523- ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA TERÇA-FEIRA 28 DE JANEIRO DE 2020 

 

 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 
PORTARIA Nº 15-A/2020 

 

PORTARIA Nº 15-A/2020 – GP.      De 15 de janeiro de 2020. 

“CONCEDER UNIFICAÇÃO DE MATRÍCULA À 

SERVIDORA HILLIA VALÉRIA DE SOUSA FERNANDES”.  

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO 

VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e: 

 Considerando a Lei Municipal n° 354/2019, que 

dispõe sobre a Unificação de Matrículas dos Professores que 

detenham dois vínculos com o Município de Trizidela do 

Vale/MA; 

 Considerando o requerimento da Servidora Hillia 

Valéria de Sousa Fernandes.  

 RESOLVE:  

 Art. 1º - Conceder Unificação de Matrículas à 

Servidora Hillia Valéria de Sousa Fernandes, matrículas n° 

(cód. 125 e 129), em ambas exercendo o cargo efetivo de 

Professora Municipal Nível II, conforme assegurada pela Lei 

Municipal n° 354/2019. 

 Parágrafo Primeiro:  O cadastro único da 

servidora será sob a matrícula n° (cód. 129), enquadrando-

se assim na jornada de trabalho de tempo integral com carga 

horária de 40(quarenta) horas semanal.  

 Parágrafo Segundo: Em razão da Unificação 

das Matrículas, a Secretária Municipal de Educação 

determinará sua lotação de acordo com a necessidade e 

conveniência da municipalidade, nos termos da Lei. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 PUBLIQUE-SE, ARQUIVE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 

DE JANEIRO DE 2020. 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

PORTARIA Nº 28/2020 

 

PORTARIA Nº 28/2020 – GP.          De 22 de janeiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE – 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas legais 

atribuições, que lhe são conferidas.  

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR – DENILSON SOUSA 

MEDEIROS, Portador do CPF n°063.136.743-83, para o Cargo 

de Pregoeiro Substituto, observada as competências constantes 

das Leis e estrutura administrativa e os regulamentos 

pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 22 de janeiro de 2020. 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE 

JANEIRO DE 2020. 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

PORTARIA Nº 29/2020 
 

PORTARIA Nº 29/2020 – GP.              De 22 de janeiro de 2020. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO 

VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas legais 

atribuições, que lhe são conferidas.  

 RESOLVE:  

 Art. 1º - NOMEAR – MARTA ALVES CAMPOS, 

Portadora do CPF n°131.261.608-32, para o Cargo de Diretora 

Municipal do Departamento de Tributos, observada as 

competências constantes das Leis e estrutura administrativa e 

os regulamentos pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 22 de janeiro de 2020. 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE 

JANEIRO DE 2020. 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 



3/2 3/3  
2020  
 
 

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO Nº523- ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA TERÇA-FEIRA 28 DE JANEIRO DE 2020 

 

 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 
PORTARIA Nº 31/2020 

 

PORTARIA Nº 31/2020 – GP.          De 22 de janeiro de 2020. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO 

VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas legais 

atribuições, que lhe são conferidas.  

 RESOLVE:  

 Art. 1º - NOMEAR – GABRIEL GUIDA 

PASCOAL COSTA, Engenheiro Civil, CREA/MA 

111828584-0, portador do CPF n° 055.914.923-48, para 

Acompanhamento, Controle, Fiscalização dos Serviços de 

Obras, Engenharia, Arquitetura e Elaboração de Projetos 

Base de Engenharia do Município de Trizidela do Vale/MA, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, 22 de janeiro de 2020. 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 

DE JANEIRO DE 2020. 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

PORTARIA Nº 32/2020 

 

PORTARIA Nº 32/2020 – GP.         De 27 de janeiro de 2020. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO 

VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas legais 

atribuições, que lhe são conferidas.  

 RESOLVE:  

 Art. 1º - Exonerar a pedido, o Servidor CARLOS 

ALBERTO SANTOS DE MELO, do Cargo de Agente 

Administrativo, nomeado através da Portaria n° 146/97, do 

Município de Trizidela do Vale/MA.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, em 27 de janeiro de 2020. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 27 DE 

JANEIRO DE 2020. 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.trizideladovale.ma.gov.br 

 

   Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

